

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PONIEDZIAŁEK 24 WRZEŚNIA 1928.

Nr. 264

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

W murach klasztoru plockiego.

Dalsze zeznania świadków w procesie Kowalskiego.

Plock, 25-9. — W zeznaniach sobotnich świadka Zofji Prochówny przy drzwiach zamkniętych musiały być poruszone nie zwykłe

drastyczne momenty.

skoro świadek Paluchówna, słuchająca zeznań Prochówny po wyjściu na korytarz oświadczyła:

— Ach, Prochówna nawet wzmocniła oskarżenie. Wyszedłam, bo nie mogę już tego wszystkiego słuchać.

Robi mi się wprost niedobrze.

W chwilę potem drzwi się otwierają znowu i wymyka się p. Osinowa, również czerwona i poruszona.

— Uf, ledwie się wydostałam — mówi. Nie chcę już tego wszystkiego słuchać, uszy mi zwiędły od tych okropności. Kiedy to się wszystko skończy?

Ktoś podchodzi i pyta, jak się zachowuje Kowalski.

— Jak? Tak jak zawsze. Gdzieś tam napisali, że płakał, a jemu akurat płacz w głowie. Uśmiecha się, trzęsie głową i kiwa nią, niby, że to dzieje mu się taka krzywda, ale on sobie nic z tego nie robi.

Do wrażeń kulturalnych przybywa widok policjanta, który wychodzi z sali z twarzą skrzywioną i pluje w róg korytarza z krótkim, a wiele mówiącym:

— Tfu, do diabła.

Po zeznaniach Prochówny zarządzono rozprawę jawną.

Jawne posiedzenie rozpoczęło od wezwania na salę

ks. Józefa Pałuchowskiego,

duchownego kościoła starokatolickiego marjawitów. Ks. Pałuchowski ubrany jest w siwy habit tak jak marjawici. Jest on przedstawicielem nielicznej grupy dawnych marjawitów, którzy odłączyli się od obecnych, twierdząc, że ci zeszedli z pierwotnej drogi i złamali swe uprzednie zasady.

Adw. Kobylński występuje z wnioskiem o zaprzysiężenie świadka, uważając, iż nie może on korzystać z przywileju duchownych, zwalnianych przez ustawę od przysięgi, gdyż został przez Kowalskiego złożony ze swej godności.

Ks. Pałuchowski,

olbrzymi mężczyzna, o żywiołowym temperamentcie,

wprowadza do owego suchego wniosku ożywienie, reagując gwałtownie i zaspójając obrońcę szeregiem dowodów, iż ma dotąd swą parafję i nie ma potrzeby uznawać władzy Kowalskiego, gdyż należy bezpośrednio od zwierzchności w Utrechcie.

Na każde słowo obrońcy odpowiadał dwa, na każdy dokument — dokumentem, a czynił to z takim żywiołowym rozmachem, że znać było, iż sprawę zna, jak 10 palców swych rąk. Pozwolił sobie nawet na parę

trafiających w sedno rzeczy dowcipów, przyprowadzając salę do wesołości.

Tu po raz drugi od początku procesu w ławie oskarżonych stał Kowalski i udziela wyjaśnień.

Mówi o konstytucji marjawitów, zatwierdzonej przez rząd rosyjski,

o certyfikacji „cesarza“

i operuje cytatami rosyjskimi ze swobodą rdzennego Rosjanina. Dowodzi, że był mianowany administratorem kościoła marjawickiego i do tej pory nikt mu tej władzy nie odjął.

— A Utrecht?

— Utrecht nie wyłączył marjawitów — dowodzi dalek Kowalski.

Na to świadek:

— Jeżeli sąd chce się przekonać, czy to prawda, niech napisze do Utrechtu,

Mariaplatz 18, a dowie się, kto mówi w tej chwili prawdę. Jestem duchownym i powołuje się na decyzję najwyższego trybunału administracyjnego, którą składam.

— Przyjdzie czas, że udowodnię, iż Kowalski nie jest starokatolikiem marjawitą, a ja nim jestem, bo sami widzicie,

ile on ma żon.

Sąd po naradzie zdecydował zwolnić ks. Pałuchowskiego od przysięgi jako duchownego.

Na tem sobotnią rozprawę zakończono. Przewodniczący ogłosił przerwę do

wtorku.

Dla zorientowania się w roli, jaką odgrywa ks. Pałuchowski w procesie, przytoczyć należy jego zeznania, odczytane przez sąd z aktu oskarżenia.

— Tak zwane

małżeństwa mistyczne

— mówił świadek Pałuchowski — wywalały wśród wyznawców marjawityzmu „ogromne zgorzenie“. Świadek dowiedział się od ks. Modrzejewskiego, którego Kowalski ożenił z siostrą Aleksandrą, że

na tajnych zebraniach

biskup Kowalski pouczał marjawickich

kapłanów jak mają zabezpieczać się przed skutkami pożycia małżeńskiego; tenże ks. Modrzejewski opowiadał świadkowi, jak wszyscy nowożeńcy małżonkowie spędzali

noce poślubne

w pokoju za ołtarzem. To samo świadek słyszał i od ks. Ryty i ks. Banasia. Ten ostatni i zakonnica Helena Lewandowska opowiadali świadkowi, że biskup Kowalski ogromnie tyraniował tych, którzy nie chcieli łamać ślubów zakonnych.

Świadek stwierdza dalej, że Kowalski nie ograniczył się do pojęcia jednej żony i uroczyście zawarł śluby

z wielu innymi zakonnicami.

Według zeznań świadka Pałuchowskiego, Kowalski, aby usprawiedliwić swoje występkę wobec innych kapłanów i zakonnic, głosi bluźnierczo, że mężczyźni mogą być z Bogiem zjednoczeni wtedy tylko, gdy ich żony zgodzą się na podanie się związkowi z nim — Kowalskim.

W końcu świadek Pałuchowski oświadczył, że przyczyną, która skłoniła go i 7-miu innych kapłanów do złożenia protestu przeciwko Kowalskiemu, było

zdradzenie tajemnicy spowiedzi

i całkowicie zmieniona przez niego ideologia kościoła marjawickiego przez to, że Kowalski ogłosił się Synem Bożym, co przy plugawych jego obyczajach jest wyrażeniem bluźnierstwa, twierdził, jakoby

dzieci zrodzone z małżeństw mistycznych są bez grzechu,

że zmarli kapłani marjawici mają żony w osobie zakonnic, pozostających w stosunkach z Kowalskim, że chcący się zbawić, winni zapisać się do wykombinowanej przez niego księgi żywota.



Ograniczenie zbrojeń.

Ostateczny projekt rezolucji komisji rozbrojeniowej.

Genewa, 25-9. — Onegdaj późnym wieczorem po dłuższej dyskusji ustalił komitet redakcyjny tekst definitywnego projektu rezolucji komisji rozbrojeniowej. Rezolucja, nie odbiegająca w głównych zarysach od pierwotnego projektu przedstawionego przez P. Boncoura, zawiera wstęp, ustalający zależność ograniczenia zbrojeń od stanu warunków bezpieczeństwa oraz uwagę, że państwa, uznające swój stan bezpieczeństwa za niewystarczająco zagwarantowany, mają możliwość wzmocnienia tego stanu dzięki pracom komitetu bezpieczeństwa i rozjemstwa, które w razie potrzeby na żądanie zainteresowanych stron mogą

być wprowadzone w życie przy pomocy Rady Ligi.

Ustęp ten delegat niemiecki pragnął usunąć z projektu rezolucji, jako mający w pewnym stopniu charakter zalecenia zawierania umów zbiorowych i układów o wzajemnej pomocy, co jak wynika z treści projektu, może zwiększyć stan bezpieczeństwa i umożliwić w konsekwencji zmniejszenie zbrojeń.

W końcu projekt rezolucji wyraża życzenie, aby komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej zebrała się najdalej z początkiem przyszłego roku. Żądanie oznaczenia tego terminu popierał również delegat niemiecki

Czy przygotowywano zamach na życie Masaryka?

Praga, 25-9. — Prezydent Masaryk miał udać się wczoraj na poświęcenie pomnika ku czci pierwszego czechosłowackiego ministra wojny, gen. Stefánika do Preszburga.

Tymczasem, ku największemu zdumieniu opinii publicznej, przyjazd prezydenta został nagle odwołany. Zdziwienie było tem większe, że prez. Masaryk wraz z Beneszem i zmarłym gen. Stefánikiem stanowią trójcę polityków czeskich, która położyła największe zasługi przy uzyskaniu niepodległości Czech.

Początkowo krążyła wiadomość, że prez. Masaryk wstrzymał się ze swoim przyjazdem z powodu nietaktownego postąpienia słowackiej rady narodowej, która nie zaprosiła do udziału w uro-

czystości przedstawicieli mniejszości niemieckiej i węgierskiej w Preszburgu, oraz z tego powodu, że nie zaproszono ministra Benesza.

Tymczasem wyszło obecnie na jaw, że właściwą przyczyną odwołania przyjazdu prez. Masaryka, było ostrzeżenie dyrekcji policji w Preszburgu, przesłane do kancelarii gabinetowej prezydenta, że w Preszburgu przygotowywany jest zamach na życie Masaryka.

Obecnie już zupełnie otwarcie mówi się w Preszburgu, że wrogowie Czechosłowacji i jej politycznego twórcy przygotowali „drugie Serajewo“.

Tylko ostrzeżenie w ostatniej chwili, które nastąpiło dzięki zdradzie jednego ze spiskowców, zawiadująca może prez. Masaryk ocalenie.

Powrót

MINISTRA ZALESKIEGO.

Warszawa, 25-9. (Tel. wł.) Dziś powrócił z Genewy do Warszawy min. spraw zagranicznych, Zaleski.

Mecz piłki nożnej

W OBECNOŚCI MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 25-9. (Tel. wł.) W Bukareszcie odbyły się interesujące zawody w piłkę nożną między drużyną armji polskiej a drużyną armji rumuńskiej. Na zawodach obecny był marsz. Piłsudski. Wynik zawodów 2:2.

Wielka afera poborowa

W SANOKU

Lwów, 25-9. (Tel. wł.) Do Lwowa nadeszła w sobotę wieczór wiadomość o wykryciu w Sanoku ogromnej afery poborowej. Energiczne dochodzenia dyonu żandarmerji w Przemyślu, prowadzone pod osobistym kierownictwem pułk. Bartscha, znanego z wytepiania szajki pośredników poborowych w Jarosławiu, przy udziale funkcjonariuszy wydziału śledczego ze Lwowa, uwieńczono zostały pomyslnym skutkiem. Wysłany ze Lwowa do Sanoka urzędnik, wywiadowca Riedler, zaokrągliwszy dane, zebrane przez żandarmerję, aresztował 18 żydów, zamieszanych w oszustwa poborowe. Równocześnie został aresztowany przez żandarmerję jeden lekarz wojskowy.

